
Vývoj české ekonomiky v roce 2007                                                                              březen  2008
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 8 

Trh práce 

• Příznivý vývoj 
na trhu práce 
pokračoval 

V roce 2007 pokračoval příznivý trend na trhu práce. Zaměstnanost (podle výsledků 
VŠPS) rostla již třetí rok po sobě; v roce 2007 se zvýšila o 1,9 % (což bylo o 0,6 p. b. 
rychleji než v roce 2006) a dosáhla 4 922,0 tis. osob. Tato úroveň zaměstnanosti 
znamenala maximum za posledních 11 let. Meziroční růst zaměstnanosti ve 
4. čtvrtletí (2,2 %) byl nad průměrem předchozích čtvrtletí. 
Obecná míra nezaměstnanosti se v roce 2007 snížila proti roku 2006 o 1,8 p. b. (ve 
4. čtvrtletí meziročně o 1,7 p. b.) a dosáhla 5,3 % (ve 4. čtvrtletí 4,8 %). 
Česká republika dosáhla vysoké míry celkové zaměstnanosti (66,5 % ve skupině 15-
64letých). Převýšila tak průměr EU 27, ale stále nedosáhla úrovně EU 15. Míra 
zaměstnanosti žen byla ovšem nižší i ve srovnání s průměrem EU 27. Míra 
nezaměstnanosti byla nižší než průměr EU 27 i průměr eurozóny. 

• Růst celkové 
zaměstnanosti byl 
doprovázen 
strukturálními  
změnami 

Tendence hlavních strukturálních změn na trhu práce se nemění. V roce 2007 se 
zvýšil podíl pracujících absolventů středních škol s maturitou a absolventů vysokých 
a vyšších odborných škol. Z celkového přírůstku 93,9 tisíc zaměstnaných představují 
90,2 tis. osob absolventi středních a vysokých škol. Zvýšil se také podíl  
podnikatelského sektoru na zaměstnanosti o 0,1 p. b. na 16,2 %. 

Růst celkové zaměstnanosti se projevil shodně v sekundárním i terciárním sektoru 
(v obou přírůstek téměř 50 tis. osob). V sekundárním sektoru byla rozhodující část 
přírůstku směrována do zpracovatelského průmyslu (44,0 tis. osob). Zaměstnanost 
ve službách se zvyšovala hlavně v odvětvích nemovitostí, pronájmu a 
podnikatelských činností, finančního zprostředkování a dopravy (skladování). 
Zaměstnanost v sekundárním sektoru je nejvyšší ze všech zemí EU, naopak 
v terciárním sektoru je značně nižší než je průměr EU 27. 
Počet druhých zaměstnání se dále snížil, přičemž mezi nimi převažují podnikatelé 
bez zaměstnanců. 

• Počet 
nezaměstnaných 
se stále snižoval 

Počet nezaměstnaných v roce 2007 dosáhl 276,3 tis. osob a byl tak nejnižší od roku 
1997. Proti roku 2006 se snížil o 95 tis. osob, ve 4. čtvrtletí proti stejnému období 
roku 2006 o 86,5 tis. osob. 
Snížení míry nezaměstnanosti se projevilo ve všech krajích, nejvíce v oblastech 
s přetrvávající vysokou nebo nadprůměrnou mírou nezaměstnanosti. S vyšším 
stupněm vzdělání byl větší i meziroční pokles počtu nezaměstnaných osob. 
V důsledku snížení nezaměstnanosti klesla i rezerva potenciálních pracovních sil, 
neboli osob, které práci aktivně nehledají, ale uvádějí, že mají zájem pracovat. 
Počet dlouhodobě nezaměstnaných rovněž klesl, proti roku 2006 o 57,2 tis. osob. Ve 
4. čtvrtletí 2007 byl jeho podíl poprvé pod polovinou celkové zaměstnanosti (48,6 %). 
V mezinárodním srovnání zůstal stále vysoký. 

• Mzdy vzrostly 
reálně o 4,4 % 

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda v roce 2007 dosáhla 21 692 Kč a proti roku 
2006 se zvýšila o 1 485 Kč (o 7,3 %). Růst byl o 0,9 p. b. vyšší než v roce 2006. Při 
růstu spotřebitelských cen o 2,8 % vzrostla mzda reálně o 4,4 %, v podnikatelské 
sféře o 4,6 % a v nepodnikatelské sféře o 3,8 %. Reálný růst byl významně ovlivněn 
výsledky ve 4. čtvrtletí, ve kterém vzrostla mzda reálně pouze o 1,9 %. 
Nejrychleji rostla mzda v zemědělství (nominálně 10,2 %) a v odvětví ubytování 
a stravování (10,5 %), tedy v odvětvích, kde jsou nejnižší mzdy, nejpomaleji v odvětví 
zdravotní a sociální péče (4,7 %) a ve vzdělávání (5,8 %), kde jsou mzdy mírně pod 
celostátním průměrem, ale také ve finančním zprostředkování (4,6 %), kde mzdy 
vysoko převyšují průměr. 

 


